
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 419 DEL 18/12/2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA PER 
L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 - LETTERA  A) DEL D.LGS. N. 
50/2016, DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DEL TORRINO DI ESTRAZIONE LATO 
PIAZZA DELLA CERVIA.

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

IL DIRIGENTE

Considerato che:

- il "salvamotore" riguardante il torrino di estrazione dell'aria dai bagni che sono ubicati dal  
lato  di  Piazza  della  Cervia  evidenzia  un  guasto  al  sistema di  aspirazione  e  che  tale 
circostanza  è  stata  appurata   dall'impresa  che  effettua  la  manutenzione  dell'impianto 
elettrico;

- il corretto funzionamento del torrino di estrazione è indispensabile per il ricambio di aria 
nei bagni che sono privi di finestre e a maggior ragione in questo periodo di emergenza 
epidemiologica da Covid19;

Tenuto presente che:

-  la  società Termoidraulica Nino Snc di  Di  Pietro S.  e Quarto S.,  sentita con urgenza 
sull'argomento,  ha effettuato in data 16 dicembre u.s. un sopralluogo, provvedendo allo 
smontaggio  del  torrino  collocato  sul  tetto,  in  prossimità  di  un'altana,  per  effettuare  in 
laboratorio  una  diagnosi  sulla  tipologia  di  guasto  e  conseguentemente  individuare  la 
possibile risoluzione del problema;



- la medesima società ha effettuato per conto dell'Ente la messa a norma di n. 2 servizi 
igienici il cui sistema di aerazione risultava non funzionante;

Richiamato:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici";

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 
degli appalti;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori";

Richiamato:

-  l’articolo  1,  comma  449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  secondo  cui  le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali  hanno la facoltà e non l’obbligo di  
utilizzare le convenzioni Consip utilizzandone comunque i parametri prezzo-qualità per le 
proprie gare autonomamente gestite;
 
Dato atto che:
 
-  il  servizio  di  cui  al  presente provvedimento,  non rientra in alcuna delle fattispecie di 
ricorso obbligatorio alle convenzioni Consip Spa;
 
Ritenuto opportuno:

-  procedere,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  Lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ad  un 
affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,  mediante  affidamento  diretto  alla 
Termoidraulica Nino Snc di Di Pietro S. e Quarto S., che ha trasmesso un preventivo per 
un  importo  totale  di  €  .1.890,00  (IVA esclusa)  che  prevede,  nel  dettaglio,  i  seguenti 
interventi:

- sostituzione torrino di estrazione - Tecnoventil TH404M
- riposizionamento lamiere di copertura
- sostituzione di embrici e canaletti rotti nella zona intorno al torrino di estrazione

DETERMINA

1.  -  di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  Lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  alla  
Termoidraulica Nino Snc di Di Pietro S. e Quarto S., il servizio di sostituzione del torrino di 
estrazione dei bagni ubicati dal lato di Piazza della Cervia  per una spesa di €  1.890,00 
(esclusa IVA).



2. - di assumere in proprio il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 
comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016.

3. di procedere allo storno di € 2.000,00 dal conto 325010 Oneri per pulizia locali - Centro 
di costo B003 al Conto 325025 -  Oneri per manutenzione ordinaria immobili  - Centro di 
costo B003 e di € 500,00 dal conto 325066 Oneri per facchinaggio - Centro di costo B003 
al Conto 325025 Oneri per manutenzione ordinaria immobili - Centro di costo B003.

4. - di imputare i costi per la riparazione del torrino di estrazione dell'aria sul Conto 325025 
- Oneri per manutenzione ordinaria immobili - Centro di Costo B003 - Oneri comuni -, per  
un importo di € .2.305,80.

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


